
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  184 DEL 19/07/2018 
 
 
Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni - Servizio LL.PP e opere pubbliche e 

manutenzioni  

 
( Proposta n. 221 del 19/07/2018 ) 

 

 

OGGETTO: 

CIG Z692437FA7 -AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER 

LA VERTIFICA DELL’ADEGUAMETO DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVAMENTE 

A LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL POLO SCOLASTICO DI VIA MANDELLI A RONCO 

BRIANTINO AI NUOVI DISPOSTI NORMATIVI  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 17 del 11/05/2018 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore n.3 – Tecnico; 

- la deliberazione di C.C. n. 59 del 21/12/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

2018/19/20, relativi allegati  del Documento Unico di programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di G.C. n. 7 del 26/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 

di Gestione e della Performance 2018/2020; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 173 in data 06/07/2018 con la quale veniva approvato 

il disciplinare per l’avvio della gara tramite piattaforma e_procurament di Sintel per 

l’affidamento del servizio tecnico “di supporto al RUP di verifica e validazione 

dell’aggiornamento del progetto esecutivo  dei lavori di ampliamento del polo scolastico di via 

Mandelli a Ronco Briantino ai nuovi disposti normativi  sotto il profilo edile, strutturale, 

impiantistico” al team tecnico che aveva redatto la verifica della progettazione esecutiva, ai 

sensi ai sensi dell’art.23, comma 12, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., ai sensi delle 

Nuove Linee Guida Anac n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 avente ad oggetto 

“indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e ai sensi 

ai sensi degli art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

 

Dato atto che: 

- con ID 99386541 è stata espletata procedura mediante ricorso alla piattaforma SINTEL 

di ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti); 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

- entro il termine stabilito dalla procedura, ovvero entro le ore 10.00 di mercoledì 18 

luglio 2018 è pervenuta l’offerta da parte della Società La Mercurio con sede in Olgiate 

Comasco Via delle Vecchie Scuderie n. 34 C.F. – P.IVA 03645510136, società di 

ingegneria, il cui team tecnico ha effettuato la verifica dell’intero processo progettuale 

prima dell’approvazione del progetto esecutivo nell’anno 2015; 

 

Rilevato che in sede di gara è stata verificata la conformità della documentazione presentata; 

 

Dato inoltre atto che la predetta società ha formulato l’offerta economica per uno sconto pari 

all’1%, come da allegato “Report della procedura SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER LA 

VERIFICA DELL’ADEGUAMETO DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVA ALL’ AMPLIAMENTO DEL 

POLO SCOLASTICO DI VIA MANDELLI A RONCO BRIANTINO, AI NUOVI DISPOSTI NORMATIVI 

SOTTO IL PROFILO EDILE, STRUTTURALE, IMPIANTISTICO.” Id Procedura 99386541; 

 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’aggiudicazione dell’appalto per “SERVIZIO DI 

SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA DELL’ADEGUAMETO DEL PROGETTO ESECUTIVO 

RELATIVA ALL’ AMPLIAMENTO DEL POLO SCOLASTICO DI VIA MANDELLI A RONCO 

BRIANTINO, AI NUOVI DISPOSTI NORMATIVI SOTTO IL PROFILO EDILE, STRUTTURALE, 

IMPIANTISTICO.” in favore della Società La Mercurio con sede in Olgiate Comasco Via delle 

Vecchie Scuderie n. 34 C.F. – P.IVA 03645510136 e ad assumere contestuale formale impegno 

di spesa;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 328, comma 5, del DPR 207 del 2010, il contratto è stipulato per 

scrittura privata mediante scambio dei documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente 

dal fornitore e dalla stazione appaltante; 

 

Preso atto che ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 ai lavori di cui 

sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: Z692437FA7; 

 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 

cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 

disposizioni attuative; 

 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 

n. 33/2013; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2018/20 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 9. del 

30/1/2018;  

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse del presente atto; 

 

2) di dare atto che: 

- si è proceduto, tramite procedura SINTEL, all’aggiudicazione provvisoria del servizio  

in oggetto e che si avvieranno i controlli sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 

38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

- in esecuzione alla presente determinazione la conseguente aggiudicazione definitiva 

della procedura e la conclusione del relativo contratto avverranno tramite procedura 

telematica SINTEL; 

- ai sensi dell’art.11 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 l’affidamento sarà efficace dopo la 

verifica del possesso dei requisiti, di cui all’art. 38 D.Lgs. 163/2006.  

 

3) di affidare il servizio  di “SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA DELL’ADEGUAMETO DEL 

PROGETTO ESECUTIVO RELATIVA ALL’ AMPLIAMENTO DEL POLO SCOLASTICO DI VIA 

MANDELLI A RONCO BRIANTINO, AI NUOVI DISPOSTI NORMATIVI SOTTO IL PROFILO 

EDILE, STRUTTURALE, IMPIANTISTICO” in favore della Società La Mercurio con sede in 

Olgiate Comasco Via delle Vecchie Scuderie n. 34 C.F. – P.IVA 03645510136 per la 

somma di €.3.762,00 al netto del ribasso pari al 1,00% sull’importo posto a base di gara 

di €.3.800,00 oltre IVA al 22% e c.p. al 4%, alle condizioni tutte contenute nella 

documentazione di gara e offerta economica, come da allegato “Report della procedura 

SERVIZIO SUPPORTO AL RUP PER LA VERIFICA DELL’ADEGUAMETO DEL PROGETTO 

ESECUTIVO RELATIVA ALL’ AMPLIAMENTO DEL POLO SCOLASTICO DI VIA MANDELLI A 

RONCO BRIANTINO, AI NUOVI DISPOSTI NORMATIVI SOTTO IL PROFILO EDILE, 

STRUTTURALE, IMPIANTISTICO” Id Procedura ID 99386541 - effettuata da Comune di 

Ronco Briantino; 

 

4) di impegnare la somma complessiva di €.4.773,22.= c.p. e IVA comprese in favore della 

Società La Mercurio con sede in Olgiate Comasco Via delle Vecchie Scuderie n. 34 C.F. – 

P.IVA 03645510136, dando atto che la predetta somma trova copertura al codice n. 

04.022.02.3144 imp. 695/2018 del Bilancio di Previsione 2018/2020 esercizio 2018 e di 

liberare la parte residua dell’impegno n. 695/2018 per euro 48,22; 

 

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 

 

6) di trasmettere copia della presente determinazione alla Società La Mercurio con sede in 

Olgiate Comasco Via delle Vecchie Scuderie n. 34 C.F. – P.IVA 03645510136 e di 

trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario  per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali); 

 

7) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è l’Arch. 

Giovanna Lonati; 

 

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP E OPERE PUBBLICHE E 

MANUTENZIONI  
   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a.  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

